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Ekonomická optimalizace sítě základních škol v obvodu

obce Šumperk

-------------------------------------------------------------------------

Economic optimization of the network of primary

schools in the district municipality Šumperk

Souhrn

Diplomová práce v teoretické části podává v obecné rovině informace o způsobech

financování základního školství, které se nazývá vícezdrojovým. Na začátku je pozornost

soustředěna na povinnosti obce jako zřizovatele základních škol, jsou zřízeny v převážné

míře jako příspěvkové organizace. Je zde zachycen vztah mezi zřizovatelem a školou,

práva, povinnosti a úkoly vyplývající z tohoto vztahu.

Následně jsou uvedeny možnosti financování příspěvkových organizací, důraz je kladen

na nejdůležitější faktory ovlivňující objem financování a rovněž jsou zde uvedeny základní

principy financování.

V praktické části je provedena analýza, která je zaměřena především na počty žáků,

naplněnost tříd a v návaznosti na tyto ukazatele na výši přidělených finančních prostředků

v rámci rozpočtu přímých nákladů na vzdělávání. Na základě provedené analýzy jsou

vybrány školy, jejichž financování se vzhledem k počtu žáků jeví jako neefektivní a jsou

vyčísleny případné úspory, k nimž by došlo, pokud by se přistoupilo k navrhované

optimalizaci v síti škol.

Summary

The theoretical part of the thesis generally deals with means of funding of primary schools,

known as being funded from more sources. The introduction focuses on responsibilities of

municipalities establishing primary schools, particularly as state-funded institutions. The

relations between the establisher and school are described, as well as their obligation,

responsibility and tasks.
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Options of financial funds for state-funded institutions are mentioned, with great emphasis

placed on the most important factors influencing the extent of funding and the basic

funding principles.

The practical part deals with the analysis of number of pupils, fullness of classes regarding

the amount of financial means within cost budget for education. On the basis of the

analysis, schools with ineffective funding with regard to their number of pupils were

selected and potential savings were suggested in case of optimization of school institutions.

Klíčová slova: Zřizovatel, povinná školní docházka, základní škola, příspěvková

organizace, financování školství, naplněnost tříd, rozpočet přímých nákladů na vzdělávání,

provozní příspěvek, náklady na jednoho žáka, optimalizace školských zařízení.

Keywords: Establisher, compulsory school attendance, primary school, state-funded

institution, education funding, fullness of classes, direct cost budget for education, running

costs, operating expense per pupil, optimization of school institutions.
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1 Úvod

Vzdělávání je považováno za primární a nejdůležitější faktor, který ovlivňuje rozvoj naší

společnosti. Vzdělávání lze charakterizovat jako proces poznávání nových informací

a učení se novým dovednostem. Vzdělání lze charakterizovat jako výsledek vzdělávacího

procesu. Jedná se o soubor nabitých vědomostí člověka, kdy tyto nadále ovlivňují

a rozvíjejí lidské poznávací a praktické možnosti, které zušlechťují lidské vlastnosti

a postoje. Z tohoto důvodu je možné vzdělávání chápat jako péči o lidský kapitál, jeho

akumulaci, tvorbu a rozvíjení, proto by rozšiřování a podpora vzdělávání měla nepochybně

patřit mezi zájmy státu. Veřejné výdaje poskytované na vzdělávání jsou tak investicemi

zvláštního druhu, přičemž stejně tak jako v jiných oblastech podporovaných veřejnými

rozpočty a státním rozpočtem jsou zdroje na vzdělávání omezeny.
1

Zřizovatelů škol, stejně jako dalších subjektů, se v současné ekonomické situaci týkají

dopady nedostatku finančních prostředků. Navíc dochází k situacím, kdy jsou zřizovatelé

nuceni financovat výdaje, které je ze zákona povinen financovat stát. V mnohých oblastech

ceny neklesají, nýbrž stagnují či dokonce rostou, čímž se zdvihají provozní výdaje škol,

dále pak daňové příjmy některých obcí klesají a příspěvek od státu na školství se téměř

nemění a nereflektuje na měnící se finanční situaci. Počty žáků na základních školách (dále

jen ZŠ) jsou nízké a všechny tyto nuance významně ovlivňují skutečnost, jakým způsobem

se bude vyvíjet struktura a rozsah provozované sítě škol.

Navíc se neustále diskutuje o tom, že financování regionálního školství je nutné změnit,

ale připravený návrh reformy zřizovatele v žádném případě neuspokojil. Většina obcí

kritizuje, že obec musí respektovat pravidla, která při financování nastaví kraj. Zástupci

územní samosprávy by si přáli posílit roli obce jako zřizovatele nejen při jednání

o samotném rozpočtu školy, ale i při nastavování pravidel pro rozdělování finančních

prostředků z úrovně kraje, o výši normativů.
2

1
OCHRANA, F.; PAVEL, J.; VÍTEK, L. a kol. Veřejný sektor a veřejné finance. Financování

nepodnikatelských a podnikatelských aktivit. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, a.s., 2010. 264s. ISBN 978-

80-247-3228-2.

2
HUSNÍK, Petr. Učitelské noviny: Svaz měst a obcí - Budou pro obce školy přepychem ? [on-line]. Praha.

Gnosis spol. s.r.o., 03/2012 [2014-06-18], dostupné z WWW:

<http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=6388>.

http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=6388
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2 Cíl a metodika

Cílem diplomové práce je:

 Navrhnout změny v síti škol, které by z hlediska finanční nákladovosti zajistily

výhodnější podmínky pro organizaci a provoz jednotlivých ZŠ a jejich zřizovatelů.

Hypotézy práce:

 Případným zrušením nedostatečně naplněných ZŠ v okolí města Šumperka dojde

ke zlepšení finanční situace existujících škol, neboť se zvýší počet žáků a sníží se

finanční náklady na jednoho žáka.

 Snížení nákladů na jednoho žáka bude mít pozitivní dopad i pro zřizovatele škol,

kterých se případná optimalizace nebude týkat.

Předmětná diplomová práce je orientována na problematiku financování ZŠ, které jsou

zřizovány územně samosprávnými celky (dále jen ÚSC), respektive obcemi. Obsahově je

práce zaměřena na zdroje a systém financování základního školství. V diplomové práci je

užita především metoda analýzy v jednotlivých letech 2005 - 2013.

V praktické části práce byla zvolena dále výzkumná metoda formou dotazníku.

Předmětem analýzy je stav obecního školství v průběhu sledovaného období. V úvodní

části se analýza zabývá v obecné rovině situací v síti škol, tzn. jejich uskupením

na Šumpersku a změnami, k nimž ve zkoumaném období došlo. Pozornost je také

věnována výjimkovým školám, jejich množství a struktuře.

Následující část analýzy je už podrobně zaměřena na vývoj počtu žáků, přičemž dochází

ke zkoumání disproporcí mezi 1. a 2. stupněm ZŠ. Poté jsou analyzovány komponenty

určující výši rozpočtu přímých nákladů na vzdělávání. Cílem této analýzy je ukázat vyšší

finanční nákladovost neúplných ZŠ oproti školám úplným.

Na základě vyhodnocení analýzy jsou vybrány školy potýkající se dlouhodobě

s nedostatkem žáků, kterým je často zřizovatelem udělována výjimka z nejnižšího počtu

žáků a nachází se v přijatelné blízkosti jiné školy.
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V návaznosti na výsledky analýzy je předložen návrh na případnou optimalizaci v síti škol

v obvodu obce s rozšířenou působností. Závěrem jsou vyčísleny finanční úspory navržené

optimalizace, především v oblasti přímých nákladů na vzdělávání.

Základními zdroji pro diplomovou práci byly teoretické znalosti čerpané z právních

předpisů vydaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT), dále

pak informace z odborné literatury, jejíž předmětem je regionální školství a jeho

financování. Konkrétní údaje pro analýzu v diplomové práci byly získány z interních dat

oddělení školství Městského úřadu v Šumperku.
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3 Přehled řešené problematiky

3.1 Povinnosti zřizovatele a úkoly základní školy

Základní, či lépe řečeno elementární vzdělání se skládá z prvních několika let

strukturovaného formálního vzdělání, které probíhá v dětství. V množství vyspělých zemí

je absolvování základního vzdělání pro děti povinné. Taktéž mnohé právní systémy

umožňují, aby toto vzdělání na základní úrovni poskytli rodiče. Celkově vzato povinné

vzdělávání začíná většinou mezi 4. a 7. rokem a sekundární mezi 12 a 16 rokem dítěte.

Vzdělání na primární úrovni se obvykle poskytuje ve školách a školských zařízeních. Zde


[…]


perspektivně, mladí občané odchází za prací do větších měst, populace stárne.

 Financování ZŠ je pro většinu malých obcí značnou výdajovou zátěží, hlavně

v případě když se jedná o školu výjimkovou.

 U výjimkové školy finance dokrývající chybějící prostředky na platy a zákonné

odvody jsou další částí výdajů obecního rozpočtu, která by mohla být využita

efektivněji při naplňování obecních celospolečenských zájmů, jež se dotýkají všech

obyvatel obce.

 Zřizovatelé škol se v posledních letech ze svých rozpočtů podílejí na financování

výdajů, jež by měly být hrazeny ze státního rozpočtu. Jedná se o dokrývání platů

pro provozní pracovníky, což je výdaj vyplývající z pracovněprávních vztahů, tudíž

výdaj hrazený dle školského zákona ze státního rozpočtu. Rovněž normativy

na ONIV jsou tak nízké, že školám nestačí na pokrytí nezbytných potřeb a musí je

dofinancovávat z obecního rozpočtu.

 Při zachování stávajícího počtu škol v obvodu obce bude v souladu

s demografickým vývojem počet žáků klesat a do problému s naplněností tříd se

dostanou i školy úplné. Následně se bude zvyšovat počet výjimkových škol a stále

více obcí bude doplácet na platy. Výše tohoto doplatku bude postupně narůstat,

neboť platy pedagogických pracovníků se postupně zvyšují podle délky

odpracované praxe a také v souvislosti se zvyšováním platů ve veřejné správě.

Současně bude docházet ke zvyšování neinvestičních nákladů na jednoho žáka.

 Navrhovanou optimalizací dojde k pozitivním změnám při výpočtu rozpočtu

přímých nákladů na vzdělávání. Stávající školy při zvýšeném počtu žáků obdrží

rozpočet s vyšším limitem pracovníků a všech rozpočtových ukazatelů.

 V důsledku sníženého počtu škol dojde k celkové úspoře, jež by měla významný

vliv pro financování celého Olomouckého kraje.

 Úspora vznikne hned z několika důvodů:
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 bylo dokázáno, že např. na patnáct žáků na úplné škole vychází nižší limit

pracovníků než na škole neúplné – menší limit pracovníků znamená menší

potřebu prostředků na platy

 přestože v důsledku navýšeného počtu žáků naroste limit pracovníků

a objem prostředků na platy, zvýšení nebude tak velké, protože na úplných

školách je rozpočtovaný plat nižší

 do rozpočtu neúplných škol, kterým vychází závazný ukazatel deset

pracovníků a méně, se jednorázově přidává částka do výše 30.000,00 Kč.

Jedná se o zohlednění příplatku za vedení a v případě, že se počet takových

organizací optimalizací sníží, opět se sníží vynaložené finanční prostředky.

 V Olomouckém kraji se nachází poměrně velký počet neúplných škol, hlavně

na Šumpersku a Jesenicku, což má nepochybně vliv na celkové financování

regionálního školství v tomto kraji. Pokud by k optimalizaci přistoupili zřizovatelé

obcí v rámci všech obcí s rozšířenou působností, efektivní dopady by měly

dalekosáhlé důsledky. Výše finančních prostředků obdržených ze státního rozpočtu

by zůstala zachována a rozdělovala by se mezi menší množství škol a ještě k tomu

by se jednalo převážně o školy úplné.

 Tyto ušetřené finance by mohly být použity na navýšení rozpočtovaného platu,

čímž by se Olomoucký kraj v oblasti tohoto komponentu dostal v rámci

celorepublikového srovnání na vyšší úroveň, než se nachází v současné době.

 Z uvedeného vyplývá, že případná optimalizace sítě, jež by se rozšířila i na ostatní

obce s rozšířenou působností měla velmi příznivý dopad na celkové financování

regionálního školství, což by zlepšilo postavení Olomouckého kraje při srovnávání

s jinými kraji v oblasti komponentů normativního rozpočtu.

Diplomová práce podává základní informace o stavu škol v obvodu obce s rozšířenou

působností, předkládá možné varianty případné optimalizace, ale především poukazuje

na neefektivnost udržování nedostatečně naplněných škol. Záměrem práce bylo poskytnout

prokazatelné ekonomické údaje o pozitivních důsledcích optimalizace. Autor pracuje

s čistě ekonomickými údaji, je oproštěn od reality života v obci. Při předkládání argumentů

není ovlivněn politickými rozhodnutími, nemusí bojovat s nevolí rodičů a nezohledňuje

aspekty, které zřizovatel musí při rozhodování o zrušení školy v obci brát v potaz.
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Na závěr je důležité poznamenat, že problematika obecních škol není pouze námětem

pro diplomové práce. Toto téma je velmi aktuální. Důkazem tohoto tvrzení je zřízení

pracovního týmu zabývajícího se realizací projektu Podpora meziobecní spolupráce

„Pojďme společně podpořit meziobecní spolupráci“. Projekt je hrazen z operačního

programu Lidské zdroje a kromě jiného se pracovníci zabývali analýzou stavu školství

v obci s rozšířenou působností Šumperk. Předmětem analýzy byly počty žáků na školách,

naplněnost tříd, aprobovanost pedagogických pracovníků, počty pracovníků na školách

apod. Na základě výsledků analýzy pracovníci týmu komunikují se starosty jednotlivých

obcí a navrhují jim možnosti vzájemné spolupráce v oblasti zajištění povinné školní

docházky. Jinými slovy se jedná o návrhy na optimalizaci sítě škol.

Financování regionálního školství není jednoduchou záležitostí, každý kraj řeší své

specifické problémy a nedostatek finančních prostředků. V budoucnu by mohlo v této

oblasti dojít k velmi významným změnám, neboť MŠMT neustále hovoří o reformě

financování. Teprve čas ukáže, zda reforma v podstatě nedonutí zřizovatele nenaplněných

škol k jejich zrušení.
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9 Přílohy
