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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Zpracování diplomové práce je bezesporu přínosem k dané problematice. Práce může být využita jak státní sprá-
vou, tak řediteli výjimkových základních škol k podrobnému objasnění všech důležitých aspektů, jež mají vliv na
konečnou výši önančních prostředků poskytnutých škole.

Autor prokazuje schopnost pracovat s velkým množstvím statistických údajů a dat.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Pozornost byla v práci zaměřena především na neúplné základní školy. Pokud by optimalizace měla mít
opravdu efektivní önanční přínos, existují i úplné základní školy, jež by se daly objektivně do optimalizace
zahrnout?

2. Jak je v práci zmíněno, optimalizace sítě škol není pouze záležitostí ekonomickou. Proto rozhodování o ní
vyžaduje znalost všech místních faktorů, které daný stav ovlivňují a také hledání konsensu mezi všemi zain-
teresovanými subjekty. Které ovlivňující faktory považuje diplomant za nejdůležitější?
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